25%；离职后六个月内，不转让其所持有公司的股份。

8、本次上市股份的其他锁定安排：本次发行中网下向询价对象询价配售的

1,340 万股股份锁定期为三个月，锁定期自本次网上资金申购发行的股票在上海

证券交易所上市交易之日起计算。

9、本次上市的无流通限制及锁定安排的股份：本次发行中网上资金申购发

行的 5,360 万股股份无流通限制及锁定安排。

10、股票登记机构：中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

11、上市保荐人：东方证券股份有限公司

第三节 发行人、股东和实际控制人情况

一、公司基本情况

1、中文名称：宁波三星电气股份有限公司

2、英文名称：Ningbo Sanxing Electric Co.,Ltd.

3、注册资本：20,000 万元（本次发行前）

4、法定代表人：郑坚江

5、住所：宁波市鄞州工业园区（宁波市鄞州区姜山镇）

6、经营范围：仪器仪表、电能表、变压器、开关柜、配电自动化设备及相

关配件的研发、制造、加工、销售、维修；自营和代理货物和技术的进出口，但

国家限定经营或禁止进出口的货物和技术除外；电气工程安装；软件开发、销售。

（上述经营范围不含国家法律法规规定禁止、限制和许可经营的项目）。

7、主营业务：电能计量及信息采集产品、配电设备的研发、生产和销售。

8、所属行业：电工仪器仪表行业和变压器行业

9、电话：0574－88072272

10、传真：0574－88072271

11、电子信箱：stock@mail.sanxing.com

12、董事会秘书：缪锡雷

13、董事、监事、高级管理人员

（1）董事会成员：本公司董事会共有董事 9 名，其中独立董事 3 人。

姓名 在本公司职位

郑坚江 董事长

郑江 副董事长

周明洁 董事、总经理

黄龙飞 董事、副总经理

李维晴 董事、副总经理

杨根达 董事

张明远 独立董事

王德兴 独立董事

项伟 独立董事

（2）监事会成员：本公司监事会共有监事 3 名，其中股东代表监事 2 名，

职工代表监事 1名。

姓名 在本公司职位

郑君达 监事会主席

钱旭峰 监事

傅国义 职工代表监事

（3）高级管理人员：本公司共有高级管理人员 5 名。

姓名 在本公司职位

周明洁 董事、总经理

黄龙飞 董事、副总经理

李维晴 董事、副总经理

缪锡雷 董事会秘书

陈赛珍 财务负责人

14、董事、监事、高级管理人员持有本公司股票、债券情况

截至本上市公告书刊登之日，公司董事、监事、高级管理人员直接持有本公

司的股份如下：

单位：万股

姓名 公司任职 股份数 持股比例（发行前） 持股比例（发行后）

郑坚江 董事长 2,600 13% 9.74%

郑  江 副董事长 1,800 9% 6.74%

黄龙飞 董事、副总经理 100 0.5% 0.37%

周明洁 董事、总经理 70 0.35% 0.26%

李维晴 董事、副总经理 40 0.2% 0.15%

郑君达 监事会主席 40 0.2% 0.15%

陈赛珍 财务负责人 30 0.15% 0.11%

钱旭峰 监事 30 0.15% 0.11%

姓名 公司任职 股份数 持股比例（发行前） 持股比例（发行后）

缪锡雷 董事会秘书 20 0.1% 0.07%

杨根达 董事 20 0.1% 0.07%

傅国义 职工代表监事 20 0.1% 0.07%

截至本上市公告书刊登之日，公司董事长郑坚江先生和副董事长郑江先生间

接持有公司股份，具体情况如下：

宁波三星电气股份有限公司

奥克斯集团

元兴实业 元和电器

60%

35%65%

郑坚江 何意菊 郑江 何锡万 严晓芬

30%40% 10%15% 5%

何意菊 郑江 何锡万

10%20%70%

除上述情况外，截至目前，本公司董事、监事、高级管理人员不存在其他持

有本公司股票、债券的情况。

二、控股股东情况

本公司的控股股东是奥克斯集团有限公司，成立于 2001 年 6 月 23 日。注册

资本及实收资本：85,000 万元。注册地：宁波市鄞州区姜山镇明州工业园区。 其

股东为元兴实业和元和电器，实际控制人为郑坚江、何意菊夫妇。经营范围：制

冷器、家用电器、电子元件、通信终端设备、五金塑料件、建筑材料、汽车配件

的制造、加工、销售及信息咨询服务；房地产开发及销售。

三、股本结构及前十名股东情况

1、本次 A股发行前后本公司的股本结构

发行前 发行后

发起人名称

持有股份（万股） 持股比例  持有股份（万股） 持股比例

奥克斯集团有限

公司
12,000 60.00% 12,000 44.94%

郑坚江 2,600 13.00% 2,600 9.74%

郑江 1,800 9.00% 1,800 6.74%

王文杰 1,600 8.00% 1,600 5.99%

何锡万 1,288 6.44% 1,288 4.82%

黄龙飞 100 0.50% 100 0.37%

周明洁 70 0.35% 70 0.26%

周忠祥 60 0.30% 60 0.22%

李维晴 40 0.20% 40 0.15%

郑君达 40 0.20% 40 0.15%

陈光辉 40 0.20% 40 0.15%

应忠杰 30 0.15% 30 0.11%

陈赛珍 30 0.15% 30 0.11%

王永法 30 0.15% 30 0.11%

蔡静国 30 0.15% 30 0.11%

钱旭峰 30 0.15% 30 0.11%

杨根达 20 0.10% 20 0.07%

缪锡雷 20 0.10% 20 0.07%

郑永静 20 0.10% 20 0.07%

陈华娟 20 0.10% 20 0.07%

忻宁 20 0.10% 20 0.07%

陈瑾 20 0.10% 20 0.07%

陈济芬 20 0.10% 20 0.07%

郑建设 20 0.10% 20 0.07%

傅国义 20 0.10% 20 0.07%

王小川 16 0.08% 16 0.06%

钟伟成 10 0.05% 10 0.04%

傅武德 6 0.03% 6 0.02%

社会公众股 - - 6,700 25.09%

合  计 20,000 100% 26,700 100%

2、本次发行后、上市前公司前十大股东持股情况

序号 股东名称 持股数量（万股）
占本次发行后总

股本比例

1 奥克斯集团有限公司 12,000.00 44.94%

2 郑坚江 2,600.00 9.74%

3 郑江 1,800.00 6.74%

4 王文杰 1,600.00 5.99%

5 何锡万 1,288.00 4.82%

6 全国社保基金五零四组合 189.21 0.71%

7 国都证券有限责任公司 112.96 0.42%

8 黄龙飞 100.00 0.37%

9
云南国际信托有限公司-瑞凯集合资金信托

计划
94.60 0.35%

9
云南国际信托有限公司-云信成长 2007-2

号（第二期）集合资金信托计划
94.60 0.35%

9
云南国际信托有限公司-云信成长 2007-2

号（第九期）集合资金信托计划
94.60 0.35%

9
云南国际信托有限公司-云信成长 2007-2

号（第六期）集合资金信托计划
94.60 0.35%

9
云南国际信托有限公司-云信成长 2007-2

号（第七期）集合资金信托计划
94.60 0.35%

9
云南国际信托有限公司-云信成长 2007-2

号（第三期）集合资金信托计划
94.60 0.35%

9
云南国际信托有限公司-云信成长 2007-2

号（第十期）集合资金信托计划
94.60 0.35%

9
云南国际信托有限公司-云信成长 2007-2

号（第一期）集合资金信托计划
94.60 0.35%

9
云南国际信托有限公司-云信成长 2007-2

号（第三期）集合资金信托计划
94.60 0.35%

9 中国电力财务有限公司 94.60 0.35%

第四节 股票发行情况

   一、发行数量：6,700 万股

   二、发行价格：20 元/股

   三、发行方式：本次发行采用网下向询价对象询价配售与网上资金申购发行

相结合的方式，其中网下向询价对象配售 1,340 万股，网上向社会公众投资者

发行 5,360 万股。

   四、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况：本次发行募集资金

总额为 1,340,000,000.00 元。立信会计师事务所有限公司于 2011 年 6 月 8 日

对本次发行的资金到位情况进行了审验，并出具了信会师报字【2011】第 12875

《验资报告》。

   五、发行费用

   1 、本次发行费用总额为 5,718.29 万元，包括：承销及保荐费 5,000 万元，

律师费 62.5 万元，审计及验资费 164 万元，评估费 7 万元，招股书印刷及信息

披露费用 389.42 万元，印花税 64.17 万元，股权登记费及其他费用 31.2 万元。

   2、本次发行每股发行费用为 0.85 元。

   六、本次发行募集资金净额：128,281.71 万元。

   七、发行后全面摊薄每股净资产：6.80 元（按本次发行后净资产除以本次

发行后总股本计算，其中，本次发行后的净资产为 2010 年 12 月 31 日经审计的

合并财务报表中归属于母公司的所有者权益和本次发行募集资金净额之和）。

八、发行后全面摊薄每股收益：0.74 元（按 2010 年度经审计的扣除非经常

性损益前后孰低的归属于母公司的净利润除以本次发行后总股本计算）。

第五节 其他重要事项

本公司在招股意向书刊登日（2011 年 5 月 24 日）至上市公告书刊登前，

没有发生可能对本公司有较大影响的重要事项，具体如下：

1、本公司主营业务目标进展情况正常。

2、本公司所处行业和市场未发生重大变化。

3、本公司服务和产品的采购价格以及产品销售价格未发生重大变化。

4、本公司与关联方未发生重大关联交易。